

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

سخنگوی شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت که کارخانه‌ی فرآوری اورانیوم اصفهان تحت نظارت کامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مشغول به فعالیت می‌باشد و محصولاتش نیز در حال انبار شدن است.

گفت‌وگو از خبرنگار ایسنا: زهرا اصغری

دوشنبه ۱۸ مهر ۱۳۸۴ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۵

علی آقامحمدی، سخنگوی شورای عالی امنیت ملی کشورمان با حضور در خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در گفت‌وگویی با خبرنگار انرژی هسته‌یی با اشاره به بخش‌هایی از گفت‌وگوی اخیر سفیر سه کشور اروپایی با ایسنا مبنی بر این که پیشنهادی که ایران رد کرد، پیشنهاد آخر اروپا نبوده است؛ اظهار داشت: در همان پیشنهاد، اساس بحث و شرط اساسی ایران یعنی حق داشتن چرخه‌ی سوخت هسته‌یی لحاظ نشده بود.

* اروپا بالاخره متوجه شد

وی با بیان این که گفت‌وگوی سفیران سه کشور اروپایی با ایسنا حاکی از آن بود که آنها متوجه شدند بالاخره راه حل موضوع هسته‌یی ایران جز مذاکرات نیست، گفت: ما با هر پیشنهاد جدیدی برخورد مثبت خواهیم داشت.

آقامحمدی گفت: مذاکره، استراتژی ما در بحث هسته‌یی است و معتقدیم پرونده‌ی هسته‌یی کشور جز مذاکره راه دیگری ندارد، ایران به دنبال شفاف‌سازی است و از سویی دیگران هم اعلام می‌کنند که می‌خواهند نگرانی‌شان را از طریق مذاکرات و شفاف‌سازی رفع کنند، بنابراین راه مناسب برای رسیدن به این دو منظور، فقط مذاکره است، مگر آن که این کشورها به بهانه‌ی عدم شفافیت به دنبال محروم کردن ایران از حقوق قانونی و طبیعی‌اش باشند.

آقامحمدی تاکید کرد: معتقدم با استراتژی مذاکره نمی‌توانند با تیره کردن فضا این حق را از ما بگیرند. ما شفافیت در پرونده‌ی هسته‌یی کشورمان را به نفع خود و دنیا می‌دانیم.

سخنگوی شورای عالی امنیت ملی با اشاره به رویکرد سفیر سه کشور اروپایی در مقایسه‌ی شرایط بررسی پرونده هسته‌یی ایران با پرونده کشورهای مثل برزیل و آرژانتین گفت: توافقات ایران با اروپا در چارچوب توافقات بین کشورهاست، نه توافق یک کشور با یک سازمان بین‌المللی. در توافق پاریس پذیرفتیم که هر سه ماه یک بار گزارشی از پیشرفت مذاکرات را ارائه دهیم، بنابراین وقتی عدم پیشرفت در مذاکرات ثابت می‌شود، حاکی از عدم انجام تعهدات‌شان است.

وی با بیان این که "ما اعلام کرده بودیم که مذاکرات برای ماه‌هاست، نه سال‌ها" افزود: در عین حال اگر پیشرفت وجود می‌داشت، مذاکرات ادامه می‌یافت و سه کشور اروپایی می‌توانستند از همان ابتدا با این تعریف از سوی ایران مخالفت کنند، ما در اعلام مواضعمان شفاف بوده‌ایم.

وی در پاسخ به این سوال که تا چه اندازه افکار عمومی داخل از مساله‌ی هسته‌یی آگاهی دارد؟

گفت: **در بحث هسته‌یی ما هیچ حرف پنهانی از مردم کشورمان نداریم.**

آقامحمدی با اشاره به انتقاد دو کشور فرانسه و آلمان از این که چرا راهپیمایی‌ها و تظاهرات مربوط به مساله‌ی هسته‌یی بیشتر در جلوی سفارت انگلیس برگزار می‌شود؟ گفت: **ادعای این دو کشور**

مبنی بر این که مساله تظاهرات در جلوی سفارت انگلیس به دلیل تاکتیک بزرگ‌نمایی

انگلیس از سوی ایران است، اعتراف بزرگی است مبنی بر این که انگلیسی‌ها می‌پذیرند

که در ایران بسیار بدنام هستند و سابقه‌ی بسیار مخدوش دارند. آنها می‌دانند که درباره‌ی

نفت، خیانت غیرقابل بخششی در حق ملت ایران کرده‌اند و این در ذهن تاریخی مردم ایران همچنان وجود دارد.

*** انگلیس و اتهام‌زنی علیه ایران**

سخنگوی شورای عالی امنیت ملی با اشاره به حضور نیروهای انگلیسی در شورش‌های جنوب ایران گفت: وقتی مداخله‌ی کشوری در مسایل داخلی یک کشور گسترده و آشکار است و شرایط به گونه‌ای است که آن کشور نسبت به آن حرکت واکنش صریح نشان می‌دهد، آن کشور برای گریز از آن موقعیت یا تکذیب می‌کند و یا نوعی فرار به جلو انجام می‌دهد، یعنی اتهامی را علیه آن کشور طرح می‌کند تا موضوع و فضا را تحت الشعاع قرار دهد.

*** کلیت قطعنامه قابل قبول نیست**

آقامحمدی در پاسخ به این سوال که آیا بخش‌هایی از قطعنامه‌ی اخیر شورای حکام از سوی ایران قابل اجراست؟ گفت: کلیت قطعنامه‌ی اخیر که در نشست شورای حکام تصویب شد، از نظر ما قابل قبول و اجرا نیست.

وي در پاسخ به آن که آیا امکان عملي مذاکرات مجدد بين ايران و سه کشور اروپايي وجود دارد؟ گفت: ايران مقيد به مذاکره در چارچوبي است که توافق کرده، اما کمیته‌ي راهبري اعلام کرد که در مذاکرات پیشرفت وجود ندارد؛ با این حال به اروپايي‌ها فرصت دادیم و بر شرطمان مبني بر این که پیشنهادات اروپا باید موضوع اصلي يعني حق داشتن فن‌آوری هسته‌يي را در برگیرد، تاکید کردیم، لذا ما براي خروج مذاکرات از بن بست عملا از UCF اصفهان شروع کردیم.

*** ايران استراتژي مذاکره را قبول دارد**

وي گفت: سمت و سوي ما در بحث هسته‌يي این است که بتوانیم از حقوق مان استفاده کنیم، اما الان از این حقوق استفاده نمی‌کنیم تا راه مذاکره باز شود، این نشان دهنده آن است که ايران استراتژي مذاکره را قبول داریم بنابراین اگر آنها (سه کشور اروپايي) استراتژي مذاکره را قبول داشته باشند، می‌توانیم منطقي و بدون شرط با هم مذاکره کنیم، اما اگر این روش را قبول نکنند باز هم در استراتژي ما تغیيري صورت نمی‌گیرد، چرا که معتقدم این پرونده جز مذاکره راه حل دیگری ندارد. آقامحمدی تاکید کرد: هدف ايران از پیگیری این استراتژي این است که افکار عمومي داخلي و جامعه بین‌المللي مطلع باشند که اگر پرونده‌ي هسته‌يي ايران را پیچیده و سخت کردند و به شوراي امنیت ارجاع دادند، از سوي چه کسی چنین اقدامي صورت گرفته است. وي گفت: تلاش و هدف ما شفافیت و قابل حل کردن این پرونده به طریق مناسب بوده است، اما الزما تلاش ما بدون توافق آنها به نتیجه نمی‌رسد؛ به هر حال تلاش ما در این مسیر روشن است.

سخنگوي شوراي عالي امنیت ملي با تاکید بر این که در حال حاضر هیجانات و احساسات داخلي تا حدی قابل کنترل است، گفت: بزرگ‌ترین درگیری که نیروي انتظامي با تظاهرکنندگان داشته است، در مقابل سفارت انگلیس بود و کنترل این وضعیت از سوي نیروي انتظامي بسیار کم‌نظیر بوده است.

وي گفت: قطعنامه‌ي اخیر شوراي حکام اساسا حقوق طبیعی و قانوني ما را رد کرده است و از دید ما غیرقابل اجراست.

آقامحمدی با بیان این که "اروپا و غرب اساسا به دنبال این هستند که کشوري مثل ايران از فن‌آوری‌های پیشرفته محروم بماند"، اظهار داشت: رویکرد ما در مقابل قطعنامه‌ي اخیر شوراي حکام بسیار روشن و اعتمادساز است.

پیشنهادات ما به اروپايي‌ها آن قدر روشن است که نظارت بین‌المللي بر کل فعالیت‌های هسته‌يي‌مان را پذیرفتیم، اما آنها نسبت به پیشرفت و توسعه بومي در ايران نگاه حداقلی دارند و ايران نیازی به شمشیر داموکلس ندارد.

آقامحمدی با اشاره به تعبیر مهندس میرحسین موسوي که تلاش برای در اختیار داشتن فن‌آوری هسته‌يي را به دوران ملي شدن صنعت نفت شبیه دانسته بودند، افزود: اگر امروز نفت ملي نشده بود و دست غربی‌ها بود، ايران در چه وضعیتی قرار داشت و امروز انرژی هسته‌يي ضرورت آینده‌ي کشور است و نمی‌توانیم از آن دست بکشیم.

*** طرح ابتکاری رییس جمهور چه شد؟**

مشاور دبیر شوراي عالي امنیت ملي درباره‌ي عدم پرداختن شفاف و به ابتکار رییس جمهور پس از طرح آن و این که آیا این طرح امروز بر روی میز قرار دارد؟ ابراز داشت: تصویب قطعنامه‌ي اخیر شوراي حکام کمی بعد از سخنان رییس جمهوري در مجمع عمومي سازمان ملل متحد و طرح مسایل و موضوعات جدید، موجب شد نسبت به پیگیری طرح رییس جمهور به لحاظ تبلیغاتی غفلت صورت گیرد، اما به لحاظ محتوایی و طرح آن در مذاکرات پیشنهاد مورد بررسی است. آقامحمدی با بیان این که پیشنهاد رییس جمهوري ايران از دید بسیاری از کشورهای عضو آژانس بسیار شفافیت‌ساز بوده است، به ایسنا تصریح کرد: دستاورد مثبت اجلاس MNA این بود که چرخه‌ي سوخت هسته‌يي منطقه‌يي شود، اما جمع‌بندی مطلوبی صورت نگرفت و آن اجلاس به نتیجه‌اي نرسید. سخنگوي شوراي عالي امنیت ملي افزود: بنابراین با پیشنهاد رییس جمهور که دستاوردی انسانی است که مورد پذیرش قرار گرفته و این پیشنهاد بالاترین تضمین عینی ايران در زمینه‌ي نظارت بر روند چرخه‌ي سوخت است، روشی که در هیچ کجای دنیا و در هیچ يك از پرونده‌های سری دنیا مرسوم نیست.

وي تاکید کرد: طرح ابتکاری رییس جمهور پیشنهاد کلیدی و مهم ايران است که باید نسبت به آن تبلیغات و شفاف‌سازی مناسبی صورت گیرد.

*** طرح پیشنهاد جدید موضوعیت ندارد**

آقامحمدی در خصوص این که آیا طرح‌ها و پیشنهادات دیگری به غیر از طرح ابتکاری رییس جمهور بر روی میز ايران وجود دارد؟ گفت: پیشنهاد ايران هنوز بررسی نشده است، لذا طرح پیشنهادی جدیدی موضوعیت ندارد، معتقدم پیشنهاد فعلی ايران آن قدر ظرفیت و قابلیت برای گفت‌وگو دارد که نیازی برای فکر کردن به پیشنهاد جدیدی احساس نمی‌شود.

وي افزود: این پیشنهاد با فکر و اندیشه‌ي بسیار از سوي ايران و ابتکاراتی که در جامعه‌ي بین‌الملل مورد بحث بوده، شکل گرفته است.

سخنگوي شوراي عالي امنیت ملي با اشاره به طرح آفریقای جنوبی گفت: این طرح وقتی مطرح خواهد شد که بحث راه اندازی نطنز جدی می‌شود. در این روند بحثی که وجود دارد این است که مذاکرات درباره‌ي راه اندازی تاسیسات نطنز چه میزان زمان به خود اختصاص می‌دهد.

وي افزود: چنانچه بر روي اين موضوع تفاهم به دست آيد، مي‌توان براي UCF (تاسيسات فرآوري اورانيوم) اصفهان در همان مدت زمان تفاهم كرد. مثلا اگر شش تا هشت ماه مذاكره لازم است تا بحث نطنز را به تصميم نهايي برسانيم، مي‌توان براي اين مدت كيك زرد را از آفريقاي جنوبي دريافت كرد و UF6 (هگزا فلورايد اورانيوم) را به آن بازگرداند و پس از آن است كه بحث راه اندازي نطنز و تزريق گاز هگزا فلورايد مطرح مي‌شود.

* جهان فانع شده است

آفامحمدي با بيان اين اعتقاد كه كشورهاي جهان نسبت صلح‌آمیز بودن برنامه‌ي هسته‌يي ايران قانع شده‌اند، گفت: مگر آنهايي كه معتقدند اساسا ايران نبايد اين برنامه را اجرايي كند و گرنه كسي به لحاظ فني مطرح نمي‌كند كه منطق ايران اشتباه است. وي ادامه داد: ما فعاليت‌هاي صلح‌آمیز هسته‌يي‌مان را تحت نظارت كامل آژانس انجام مي‌دهيم و در بخش‌هايي هم آمادگي داريم فرمول مشاركت خارجي را بپذيريم و از سويي پروتكل الحاقی را هم مي‌پذيريم و چنانچه در مسير اجرايي كار قرار بگيريم، پروتكل را به طور نهايي تصويب خواهيم كرد. وي خاطرنشان كرد: در مقطعي از مذاكرات مطرح مي‌كردند كه اساسا با وجود سوخت فسيلي در ايران چه نيازي به انرژي هسته‌يي وجود دارد؟ اما پس از مدتي اين حرف را پس گرفتند و حتي رييس جمهور آمريكا در سخنراني مجمع عمومي سازمان ملل حق ايران در استفاده از انرژي هسته‌يي را پذيرفت. مخالفت غرب با دستيابي كشورهاي جهان سوم و در حال توسعه ناشي از نگاه انحصاري آنها و تسلطشان بر جهان است.

* قابليت توليد سوخت از دست دادني نيست

سخنگوي شوراي عالي امنيت ملي با تاكيد بر اين كه ايران قابليت توليد سوخت هسته‌يي را از دست نخواهد داد گفت: ما بنا نداريم تمام سوخت مورد نيازمان را خود توليد كنيم، اما قابليت اين كار را از دست نخواهيم داد؛ داشتن اين قابليت حق طبيعي و قانوني ايران است، يعني چيزي نيست كه بخواهيم خارج از محدوده‌هاي قانوني آن را طلب كنيم. بنا بر اين موضوع دريافت سوخت از كشورهاي خارجي با وجود شرايط شكنده‌ي بين‌المللي و تغييراتي كه در دولت‌ها صورت مي‌گيرد، غيرممکن است.

* اروپا توافق پاریس را نقض کرد

آفامحمدي با بيان اين كه توافقنامه‌ي پاریس از سوي كشورهاي اروپايي نقض شده است، گفت: اروپا بايد پيشرفت در مذاكرات را جدي مي‌گرفت، اما نه تنها فرصت‌هاي زيادي را از ما گرفتند، به تعهداتشان هم عمل نكردند.

وي گفت: پيشنهادهاي اروپايي‌ها به ايران مهم‌ترين سبدي است كه نشان مي‌دهد در 27 سال گذشته با ملت ايران چگونه رفتار كردند كه امروز آنها را امتيازي براي ايران مي‌دانند، اما با اين وجود ايران مذاكرات و لوازم آن را قطع نكرده و بن بست مذاكره را با راه‌اندازي اصفهان كه جزو روند غني سازي هم نبود، شكستيم.

* استعمار علمي قابل پذيرش نيست

وي با بيان اين كه پاشنه آشيل مذاكرات هسته‌يي ايران با اروپا پذيرش قابليت‌هاي فعلي ايران است، گفت: غرب بايد بپذيرد كه ايران كشوري نيست كه جزو مستعمرات علمي آنها قرار گيرد، بايد بداند كشوري كه چند ميليون دانشجو دارد و در توليد علم نقش‌هاي موثري را ايفا مي‌كند، قابليت برگشت به دوران استعمار علمي ندارد.

آفامحمدي با اشاره به رفتار اروپا تا قبل از نشست نوامبر شوراي حكام گفت: به نظر مي‌آيد برداشتي در بين كشورهاي اروپايي در حال شكل گيري است مبني بر اين كه راه منطقي كه وجود دارد را بايد ادامه داد، اما محذوراتي براي حركت به اين سمت دارند. با وجود تبليغاتي كه آنها از اقدامات و برخوردهاي خود داشتند، حركت آنها به اين سمت و سورا در نگاه‌شان نوعي خفت و عقبگرد تداعي مي‌كند، اما ما قبلا گفتيم كه دنبال شكست‌پذير و آسيب‌پذير كردن طرف مقابل مان نيستيم، بلكه از زاويه‌ي منافع ملي‌مان و نه از سر دلسوزي، خواهان عزت مخاطب‌مان هستيم.

* عقلاي اروپا فكري كنند

وي اظهاراميدواري كرد: عقلاي اروپا در اين مسير پيروز شوند و اقدامات ناپخته‌يي را كه در پيش گرفته‌اند، به مسير منطقي هدايت كنند.

آفامحمدي فضاي حاكم بر مذاكرات هسته‌يي را بحراني ندانست و اظهار داشت: معتقدم روابط دو طرف به يك نقطه‌ي سرد رسیده است. رفتار نامناسب اروپا با ايران، احساسات ملي را برانگيخته است و مسوولان تيم مذاكرات هسته‌يي در سخنان خود سعي دارند احساسات عمومي را سامان داده و تا جاي ممكن آن را كنترل كنند.

سخنگوي شوراي عالي امنيت ملي كشورمان ادامه داد: روش مناسب براي اين كه طرف اروپايي مسير عقلاي و منطقي را ادامه دهد، محترم شمردن اصل مذاكرات مذاكره براي يافتن راهكار حل مساله‌ي هسته‌يي ايران است، به گونه‌اي كه در آن حق ايران به رسميت شناخته شود. مي‌توانيم راهكارهايي بيابيم تا اگر نگراني‌هايي از سوي آنها وجود دارد، حل شود و از اين مسير ما در همراهي با اروپا براي اين كه سرعت كار تشديد نشود و تحت كنترل قرار گيرد، اعلام آمادگي مي‌كنيم، اما چون ما در موضع مذاكره هستيم و طرف مقابل در موضع عدم مذاكره، بايد منتظر بمانيم تا او از موضع خود خارج شود.

* تیم جدید هسته‌ی تغییري نداشته است

آقامحمدی با اشاره به ترکیب تیم مذاکره کننده هسته‌ی گفت: تیم مذاکره کننده‌ی هسته‌ی همیشه از سوی وزارت امور خارجه بوده است و از دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی تنها يك نفر برای مساعدت دبیر برای کنترل مذاکرات، تیم را همراهی می‌کرده است. وی درباره‌ی اخباری مبنی بر آن که جواد ظریف و سیروس نصری قرار است از تیم مذاکرات هسته‌ی جدا شوند، افزود: تغییرات اصلی تغییراتی است که در وزارت خارجه رخ خواهد داد، اما تا جایی که می‌دانم هنوز تغییري در تیم مذاکره کننده هسته‌ی صورت نگرفته است. در عین حال که در کادر وزارت خارجه افراد تصمیم نمی‌گیرند که باقی بمانند یا نه، بلکه سیستم در این باره تصمیم می‌گیرد. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین با اشاره به ضرورت ایجاد تغییرات در تیم هسته‌ی در مقطع فعلی خاطرنشان کرد: هر پدیده‌ی آثار خاص خود را دارد که انتخابات یکی از همین پدیده‌هاست، توقع بی‌جایی است که با پیروزی تیمی در انتخابات، آن تیم نخواهد افراد و سیاست‌های خود را جایگزین کند و خلأی که در فاصله‌ی این تغییرات به وجود می‌آید نیز به این ترتیب توجیه‌پذیر است.

وی گفت: وقتی دولتی روی کار می‌آید، باید نسبت به موضوعات مختلف در کشور پاسخگو باشد، بنابراین چه بهتر که برای خود تعیین تکلیف کند و ضرورتاً پاسخگو شود. آقامحمدی با بیان این که "تغییرات در تیم مذاکره کننده‌ی هسته‌ی را مثبت می‌دانم" گفت: معتقدم مقداری این مساله با کندي انجام شد، اگر به این تغییرات سرعت داده می‌شد، پذیرش تغییرات راحت‌تر بود، البته پیچیدگی پرونده‌ی هسته‌ی مقداری ایجاد می‌کرد که در تغییرات با تامل و حساب شده جلو برویم.

آقامحمدی با اشاره به برخی اخبار مبنی بر این که خاویر سولانا، رئیس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا دیگر قرار نیست در مذاکرات بین اروپا و ایران حضور داشته باشد، گفت: در مذاکره ما افراد تیم طرف مقابل خود را تعیین نمی‌کنیم، اتحادیه‌ی اروپا هر کسی را بخواهد، به عنوان نماینده‌ی خود در مذاکرات قرار خواهد داد و ما دخالتی در این امر نخواهیم داشت.

* باید دید چرا البرادعی نوبل صلح گرفت

وی در خصوص دریافت جایزه صلح نوبل از سوی محمد البرادعی و تاثیر آن بر روند پرونده‌ی هسته‌ی کشورمان گفت: اگر این کار به این نیت باشد که بعداً از آژانس بخواهند گزارشات مدیرکل غیرمنطقی‌تر ارایه شود و به سمت عملکردی سیاسی حرکت کند، قطعاً این به ضرر صلح بین‌المللی است که فراتر از پرداختن به مسایل کشورها در آژانس است.

آقامحمدی در ادامه به ایسنا تصریح کرد: اما معتقدم باید منتظر ماند تا ببینیم آیا آژانس به لحاظ فنی در منطقه‌ی خاورمیانه نسبت به رژیم صهیونیستی درست عمل می‌کند و برای بررسی موضوع آن جلسات ویژه تشکیل می‌دهد یا نه؟ و اگر خطای استراتژیکش در قطعنامه‌ی اخیر که بدون وجود گزارش فنی، مساله‌ی عدم پایبندی را پذیرفت، اصلاح کرد، نشان می‌دهد که آژانس می‌خواهد مرجع مرضی‌الطرفین برای همه‌ی کشورها و جریانات باشد.

وی افزود: اما الان نمی‌توانیم نسبت به مدیرکل آژانس پیش داوری کنیم که آیا اثر این جایزه برای البرادعی در آژانس برای صلح است یا تخریب روابط ملت‌ها.

سخنگوی شورای عالی امنیت ملی با اشاره به جوسازی‌های واشنگتن علیه تهران در مجامع بین‌المللی ادامه داد: آمریکا امروز به خوبی می‌دانند که آسیب‌پذیر شده است، دیگر دوره‌ی این که صاحب گفتمان صاحب حق است، گذشته است و کاربرد ندارد و از سوئی اراده‌ی ملی ایران با این نوع دشمنی‌ها قابل شکستن نیست و آمریکا هم امروز در موقعیتی نیست که بتواند در مقابل با چنین اراده‌ی مقاومت کند.

لاریجانی: برخی از موارد قطعنامه را می‌پذیریم

یکشنبه ۱۷ مهر ۱۳۸۴ - ۹ اکتبر ۲۰۰۵

شرق آنلاین، برنک بهره‌مند: علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی یکشنبه پس از سخنرانی در جمع دانشجویان دانشگاه شریف گفت که ایران برخی از موارد قطعنامه تصویبی شورای حکام را می‌پذیرد اما او نگفت ایران کدامیک از موارد مطرح شده در قطعنامه را اجرا خواهد کرد. تا پیش از این، ایران به کلی قطعنامه تصویبی شورای حکام را رد کرده بود. به گزارش ایسنا، لاریجانی گفت، «در قطعنامه مواردی آمده که برخی از آنها برای ایران قابل اجرا است.»

قطعنامه شورای حکام دوم مهر و پس از تقریباً يك هفته بحث و بدل تصویب شد. در این قطعنامه از ایران خواسته شده تا:

- 1 - شفافیت خود را بیشتر از آنچه در مطالبات رسمی پادمان‌ها (توافقات مربوط کنترل فعالیت‌های هسته‌ای توسط آژانس) و پروتکل الحاقی آمده گسترش بدهد،
- 2 - تمام فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و فعالیت بازآوری را متوقف کند. (که این شامل تاسیسات فرآوری اورانیوم در سایت هسته‌ای اصفهان نیز می‌شود که ایران اعلام کرده بحث درباره آن پایان یافته است)،
- 3 - درباره ساخت يك راکتور تحقیقاتی آب سنگین در اراک تجدید نظر کند،

4 - پروتکل الحاقی را سریعاً تصویب کرده و آن را اجرا کند،
5 - تعهدات خود را به طور کامل رعایت کند و دوباره مذاکرات را ادامه بدهد.
بنا بر گفته‌های لاریجانی در جمع دانشجویان، ایران همچنان پروتکل الحاقی را نمی‌پذیرد و فعالیت‌های سایت هسته‌ای اصفهان را نیز ادامه خواهد داد. اما ایران موافقت کرده که مذاکرات را ادامه بدهد.
لاریجانی گفت، «از آن‌پس‌تی خارج نمی‌شویم، اما پروتکل الحاقی را هم نمی‌پذیریم.» ایران هنوز پروتکل الحاقی را نپذیرفته اما بنا بر توافق با آژانس در چند ماه گذشته به آن پایبند بوده است. پروتکل الحاقی ایران را ملزم می‌کند که دسترسی سریع به سایت‌های مورد نظر برای بازرسان آژانس ممکن شود. مجلس شورای اسلامی هم‌اکنون بررسی طرحی را شتاب داده که در صورت تصویب نهایی دولت را ملزم خواهد کرد تا زمانی‌که اروپایی‌ها با تولید سوخت هسته‌ای در ایران موافقت نکرده‌اند ایران هم نباید پروتکل الحاقی معاهده آن‌پس‌تی را بپذیرد.
لاریجانی همچنین گفت که ایران تمایل دارد مذاکرات هسته‌ای را ادامه بدهد. اما این به آن معنا نیست که ایران از تحریم‌های بین‌المللی می‌ترسد.
او گفت، «مذاکرات می‌تواند در کنار کاری که با آژانس می‌کنیم تسهیل‌کننده باشد.»
اولین گامی که ایران در همکاری مجدد با آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای پیش رو دارد، چنانکه ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس به شرق گفت این است تا ترتیبی فراهم شود که بازرسان آژانس بتوانند از سایت نظامی پارچین در نزدیکی تهران بازدید کنند.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

خانم مرکل، صدراعظم جدید آلمان

دوشنبه ۱۸ مهر ۱۳۸۴ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۵

خانم آنگلا مرکل سرانجام موفق شد تا بعنوان نخستین زن در تاریخ آلمان، عهده دار مقام صدراعظمی کشور شود. همین موضوع مسوولیت‌گرانی را بر دوش او می‌نهد. اما بسی پیش از این، وی در شرایطی هدایت سیاسی کشور را برعهده می‌گیرد، که شرایط کار بسیار دشوار است. و از آن جمله است رهبری کشور در ائتلافی بزرگ با حزب سوسیال دموکرات آلمان. ولی این نمی‌بایست بر شانس، امکانات و دایره عملکرد ائتلاف بزرگ و یا توانایی‌های مرکل، بعنوان نخستین صدراعظم زن آلمان سایه افکند. مفسر دویچه وله، خانم Uta Thofern نگاه‌ی دارد به این تحول سیاسی در آلمان.
آنگلا مرکل در کارزار انتخاباتی آلمان موفق نشد یک پیروزی آشکار را بنام خود ثبت کند. و بار و سنگینی همین موضوع اکنون بر دوش او سنگینی می‌کند. از یکسو او نمی‌تواند بر روی حمایت گسترده مردم حساب کند و از دگر سو درون خود حزب دموکرات مسیحی نیز همگان پشت سر او نایستاده‌اند. در بین نخست وزیران دموکرات مسیحی ایالت‌های مختلف آلمان کم نیستند کسانی که خود را فرد شایسته‌تری برای احراز مقام صدراعظمی آلمان می‌دانند. و بسیاری از افراد صاحب نفوذ در حزب دموکرات مسیحی نیز تا کنون نتوانسته‌اند با آنگلا مرکل کنار آیند، که به زعم آنان فردی است پروتستان، سرد و کسی است که از شرق آلمان می‌آید. و از آن گذشته فراموش نمی‌بایست کرد که برخلاف دو صدر اعظم پیشین آلمان، یعنی هلموت کهل و گرهارد شرودر، خانم مرکل هیچگاه اداره هیچ ایالتی از آلمان را برعهده نداشته است.

از جانب دیگر ائتلاف با حزب سوسیال دموکرات نیز کار بسیار دشواری است، چرا که این حزب در اثر نتایج انتخابات و همچنین کنار رفتن شرودر، صدراعظم تا کنونی آلمان تضعیف شده است. و از همین رو این حزب می‌بایست از یکسو در ائتلاف بزرگ سیاستی سازنده را پی گیرد و از دگر سو می‌بایست با اپوزیسیون چپ موجود در خود این حزب نیز کنار آید. بهرحال یک شریک تام و تمام برای مرکل در اداره امور نتواند بود.

از نظر سیاست‌های اجتماعی و اقتصادی نیز، دولت مرکل با چالش‌های کلانی روبروست که در تاریخ آلمان بی‌سابقه بوده است. اصلاحاتی که دولت ائتلافی سابق آلمان، یعنی سوسیال دموکرات‌ها و سبزها آغاز کرده‌اند می‌بایست پیگیرانه دنبال شوند. تا تامین اجتماعی کشور فراهم آید و آهنگ رشد اقتصادی شتاب گیرد. و همه این وظایف می‌بایست در شرایطی صورت گیرند که دولت با بحران بودجه‌ای روبروست که از گستره تصور اکثر شهروندان آلمان فراتر رفته است.

بسیاری از سیاستمداران آلمان شاید در برابر این دشواریها خود را بازند، اما آنگلا مرکل از آن دسته نیست. آرامش و خونسردی مرکل ظرف روزهای گذشته و پس از آنکه وی دریافت مسوولیت هدایت سیاسی آلمان را برعهده خواهد گرفت، پدیده‌ای است واقعاً نادر.
قدرت تعیین‌کننده‌ی سیاسی بهر حال با آنگلا مرکل است. و او موفق شد تا اصلی‌ترین رقیب خود، یعنی ادموند اشتویبر، رهبر حزب سوسیال مسیحی را با مهارت تمام در کادر پرسنلی خود قرار دهد. اشتویبر اکنون مسوولیت کلیدی وزارت اقتصاد و تکنولوژی آینده را برعهده خواهد داشت و او کسی است که شکست را تاب نمی‌آورد و برای او بازگشت به ایالت بایرن و عهده دار شدن مجدد نخست وزیر آن ایالت ممکن نخواهد بود.

اما داشتن یک سیاست پرسنلی هوشمندانه به معنای حل همه مشکلات نیست. ولی دلایل بسیاری وجود دارد که حکایت از آن دارند که آلمان تحت رهبری مرکل صاحب دولتی قدرتمند خواهد شد. و هرگاه سوسیال دموکرات‌ها نیز بگونه‌ای سازنده وظایف و مسوولیت‌های خود را بپذیرا شوند، آنگاه می‌توان

گفت که شاید این ائتلاف بزرگ شانسی است که کشور آلمان در لحظه آورده است. پرسش تنها اینجاست که آیا آلمانیها آنگاه از خانم مرکل خرسند و خوشنود خواهند شد؟

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رادیو بغداد دوشنبه شب اعلام کرد: سفارتخانه‌های آمریکا و انگلیس که در محل معروف به منطقه الخضراء بغداد واقع است هدف حمله خمپاره‌ای قرار گرفت.

دوشنبه ۱۸ مهر ۱۳۸۴ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۵

این رادیو گفت: در این حمله سه گلوله خمپاره به اطراف سفارت خانه‌های آمریکا و انگلیس اصابت کرد. براساس این گزارش، حمله خمپاره‌ای به سفارتخانه‌های آمریکا و انگلیس تلفات یا خساراتی نداشته است.

از سوی دیگر ترور یکی از مقامات کمیساریای انتخابات عراق وابسته به سازمان ملل در منطقه بهرز در شرق بغداد ناکام ماند.

تلویزیون عراق گفت: گروهی مسلح ناشناس به خودروی "لطیف الزبیدی" از مسوولان کمیساریای عالی انتخابات عراق وابسته به سازمان ملل در منطقه بهرز حمله کردند اما وی از این عملیات جان به در برد.

.....

طرح حمله هوایی آمریکا به چند قرارگاه نظامی سوریه که از به عنوان محل آموزش شبه نظامیان برای اعزام به عراق توصیف می‌شوند، در دستور کار دولت بوش قرار گرفته است.

رادیو عراق دوشنبه شب با بیان این مطلب گفت: براساس اعلام رسانه‌های آمریکا مخالفت وزیر خارجه آمریکا با این طرح اجرائی آنرا با چالش مواجه کرده است.

به گفته رادیو، "کاندو لیزا رایس" معتقد است که حمله به سوریه ممکن است علاوه بر افزایش نارضایتی علیه آمریکا در منطقه موضوع تحقیقات بر سرچگونگی ترور "رفیق حریری" نیز تحت تاثیر چنین عملیاتی قرار گیرد.

اغلب رسانه‌های عراق خبر منتشر شده در روزنامه‌های واشنگتن که در آن مطالبی بر امکان حمله هوایی آمریکا به سوریه نوشته بودند، گزارش کردند.

.....

وکیل "طارق عزیز" معاون صدام در گفت و گو با رادیو عراق اعلام کرد: دادگاه جنایی عراق بخاطر آنکه در زمان اشغال این کشور تشکیل شده، مشروعیت ندارد.

براساس گزارش دوشنبه شب این رادیو، "بدیع صالح" افزود: عراق کشوری اشغال شده و هر آنچه که از آن به عنوان موسسه یا نهاد قضایی یا حکومتی از جمله دادگاه جنایی عراق نمود کند غیر قانونی است.

وی تاکید کرد، دادگاه جنایی عراق در زمان پل برمر حاکم آمریکایی عراق تشکیل شده و این در حالیست که اصل وجود اشغالگران در این کشور طبق کنوانسیون‌های بین‌المللی نامشروع است چه رسد به نهادهای قضایی آن.

وکیل معاون صدام درباره زمان محاکمه "طارق عزیز" و "هدی عماش" دیگر موکل او نیز گفت: در این خصوص هنوز به وی چیزی گفته نشده است.

در همین حال رییس کمیسیون قضایی مجمع ملی عراق به رادیو عراق گفت: دادگاه جنایی عراق طبق مصوبه چند هفته پیش مجمع عراق مشروعیت دارد.

.....

رییس کمیسیون قضایی مجمع ملی عراق در گفت و گو با رادیو عراق اعلام کرد:

صدام بخاطر ارتکاب جنایات ضد بشری و جنگی خود در عراق، ایران و کویت متحمل دو مجازات بین‌المللی و عراقی خواهد شد.

براساس گزارش دوشنبه شب این رادیو، "سعدون الحسن" گفت: دیکتاتور سابق عراق مرتکب شنیع‌ترین جنایات بر ضد مردم عراق شده و به همین دلیل در داد خواهی از او، صدام طبق مجازات قضایی عراق محاکمه خواهد شد.

"سعدون الحسن" گفت: مجازات بین‌المللی صدام شامل جنگ‌ها و جنایاتی است که او در خارج از عراق مثلا علیه کویت و شاید هم ایران می‌شود.

اشاره این مقام عراق به اینکه "شاید صدام بخاطر جنگ علیه ایران مشمول مجازات بین‌المللی شود"، نشانگر واهمه عراقی‌ها از تعقیب جنایی صدام در رابطه با جنگ بر ضد ایران است.

معلوم نیست که چرا صدام شاید هم بخاطر جنگ علیه ایران مشمول مجازات بین‌المللی خواهد شد یا نه؟

آنچه مسلم است پشت این قضیه کشورهای هستند که از افشای بسیاری اسرار از جانب صدام نگران هستند زیرا خواه ناخواه دادخواهی این دیکتاتور دامن خود آنها را نیز خواهد گرفت. در هر صورت ارائه دادخواه از سوی جمهوری اسلامی ایران بر ضد صدام بویژه آنکه این دیکتاتور رسماً آغازگر جنگ را پذیرفته و سازمان ملل آنرا تایید کرده به عنوان يك حق طلبی قبل از سوی مقامات عراق مطرح شده است.

وزیر امور دارایی عراق میزان بدهی خارجی کشورش را ۲۰۰ میلیارد دلار اعلام کرد. رادیو بغداد دوشنبه شب به نقل از "علی علاوی" افزود: این بدهی‌ها از جمله شامل ۵۵ میلیارد دلار غرامت جنگی کویت‌ها و ۴۸ میلیارد دلار مطالبات مالی عربستانی‌ها می‌شود. وزیر دارایی عراق در خصوص میزان فساد اداری و مالی جاری در کشورش نیز گفت: سرقت و اختلاس در سطح بسیار هنگفتی از ثروت عراقی‌ها در حال انجام است. علاوی تأکید کرد، برخی مقامات در يك حرکت بسیار زیرکانه اموال دولتی را ابتدا به عنوان يك جریان مالی نزد بانک‌های غیر دولتی سپرده‌گذاری می‌کنند و سپس به خارج از عراق منتقل می‌کنند. در همین حال "مروان المعشر" سخنگوی دولت اردن نیز گفت: چنانچه دولت عراق از ما بخواهد "حازم شعلان" را که در امان اقامت دارد تحویل آنها دهیم اقدام خواهیم کرد. شعلان تحت تعقیب قضایی عراق قرار گرفته است.

.....
تلویزیون عراق دوشنبه شب اعلام کرد: هیاتی از سنای آمریکا روز دوشنبه وارد عراق شد و گفت و گوهایی خود را با مقامات عراقی آغاز کرد. این تلویزیون عراق، در نخستین دیدار خود با مقامات عراقی هیات سنای آمریکا با وزیر دفاع عراق دیدار و درباره آخرین وضعیت نیروهای مسلح عراق گفت و گو کرد. به گفته تلویزیون عراق، در دیدار هیات سنای آمریکا با "سعدون الدلیمی" همچنین دو طرف بر تسریع روند تکمیل نیروهای مسلح عراق تأکید کردند. سفر هیات سنای آمریکا به عراق همزمان است با کشمکش‌ها در درون دولت‌های عراق و آمریکا بر سر ماندن یا رفتن نظامیان آمریکا از عراق و نیز افزایش عملیات خشونت بویژه در مناطق غرب این کشور.

هیات سنا همچنین در آستانه برگزاری همه پرسی قانون اساسی عراق به بغداد رفته است.

.....
رئیس شورای اداری استان بصره در گفت و گو با رادیو عراق اعلام کرد: اسناد بدست آمده نشان می‌دهد نیروهای انگلیسی در بسیاری از اعمال نامنی در جنوب عراق بویژه در بصره دست دارند. براساس گزارش دوشنبه شب این رادیو، "محمد السعدون" افزود: شورای اداری بصره تا زمانیکه نیروهای انگلیس خسارات اعمال خشونت بار خود را در این شهر نپردازند و رسماً عذرخواهی نکنند، با آنها هیچگونه همکاری نخواهیم داشت.

رئیس شورای اداری بصره همچنین گفت: شورای اداری بصره تا مدت نامعلومی همکاری با نیروهای انگلیس را به تعلیق درآورده و تا زمانیکه به دو شرط اعلام شده ما توجه نشود، این روند ادامه می‌یابد. این مقام محلی عراق تأکید کرد، ماجرای اقدام دو نظامی انگلیس در تیر - اندازی و حمله به پلیس بصره و یورش آنها به زندان این شهر همچنان به قوه خود باقی است و باید آنها پاسخگویی این اعمال باشند.

.....
رئیس کمیسیون امنیت و دفاع مجمع عراق در گفت و گو با رادیو عراق فاش کرد: یکی از برنامه‌های سفر دبیر کل اتحادیه عرب به بغداد ملاقات او با صدام در زندان است. براساس گزارش دوشنبه شب رادیو عراق، "جواد المالکی" گفت: اطلاعات ما ثابت می‌کند که "عمرو موسی" در يك وساطت با آمریکا درازای خروج صدام از عراق و اقامت او در خارج مقدمه پایان عملیات مسلحانه در عراق را فراهم کند.

المالکی درباره واکنش عراقی‌ها در صورت تحقق این طرح میانجیگرانه گفت: چنانچه دولت عراق یا هر طرفی در این کشور چنین درخواستی را قبول کند ما در مجمع ملی عراق آنرا قطعاً رد خواهیم کرد.

وی به اتحادیه عرب هشدار داد، در جاهایی که خط قرمز عراقی‌ها است پا نگذارد و گرنه موجی از خشم و تظاهرات شهرهای عراق را خواهد گرفت. المالکی گفت: ممکن است همزمان با سفر عمرو موسی به بغداد شهرهای عراق دستخوش تظاهرات شوند.

.....
رادیو آزاد عراق دوشنبه شب از وقوع آتش سوزی مهیب در بخشی از خطوط انتقال نفت بیجی، کرکوک خبر داد.

این رادیو اضافه کرد: بر اثر انفجار بمبی در مسیر خط انتقال نفت بیجی، کرکوک که در منطقه سامرا رویداد، قسمت‌هایی از این تاسیسات نفت شمال عراق دچار آتش سوزی شد. به گفته این رادیو، این آتش سوزی که از بامداد امروز آغاز شده تا دوشنبه شب نیز ادامه داشت. این انفجار در شرایطی است که "احمد چلبی" معاون نخست وزیر عراق روز دوشنبه در اظهاراتی از ایجاد طرح جدید امنیت تاسیسات نفت شمال عراق خبر داده است.

وزارت کشور عراق حالت «فوق العاده» اعلام کرد

دوشنبه ۱۸ مهر ۱۳۸۴ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۵

وزارت کشور عراق اعلام کرد که از پنجشنبه هفته جاری تا دوشنبه هفته آینده، هیچ کس اجازه حمل سلاح در اماکن عمومی را ندارد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، وزارت کشور عراق اعلام کرد: «مسافرت بین شهری در کشور، ممنوع است و مرزهای زمینی، هوایی و آبی عراق بسته خواهد بود. بنابراین گزارش، این اقدامات برای پیشگیری از هرگونه خرابکاری در برگزاری فراندوم قانون اساسی، صورت میگیرد. اضافه می شود که همه پرسبی قانون اساسی عراق شنبه، ۲۳ مهر برابر با ۱۵ اکتبر برگزار می شود.

شورشیان حداقل ۱۲ عراقی را کشتند

دوشنبه ۱۸ مهر ۱۳۸۴ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۵

پنج روز مانده به همه پرسبی تاریخی قانون اساسی عراق، حملات شورشیان جان حداقل ۱۲ عراقی را گرفت. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، پلیس عراق گزارش داد که شورشیان با انفجار اتومبیل های بمب گذاری شده در کنار جاده ها و شلیک گلوله به هنگام رانندگی، ۱۲ عراقی را کشتند. آسوشیتدپرس گزارش داد: «همچنین پنج خمپاره نیز در هتلی در شهر جنوبی حله، که یکی از دفاتر منطقه ای سفارت آمریکا در آنجا مستقر است، شلیک شد که یکی از آنها به ساختمان هتل برخورد کرده و شکاف بزرگی را در دیوار ایجاد کرد.» هنوز تلفات جانی این حمله گزارش نشده است. این حملات در حالی صورت گرفت که مقامات شیعه و کُرد درباره آخرین تغییرات قانونی اساسی با رهبران عرب اهل سنت مذاکره می کردند. مقامات شیعه و کُرد امیدوار هستند که با این مذاکرات بتوانند در آستانه برگزاری همه پرسبی ۱۵ اکتبر، حمایت سنی ها را از پیش نویس قانون اساسی جلب کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: ۱۸ مهر

دوشنبه ۱۸ مهر ۱۳۸۴ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۵

پی پی سی: روزنامه های صبح امروز تهران تذکرات رهبر جمهوری اسلامی را به رییس جمهوری و اعضای دولت با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده اند و دیگر مطالب اصلی خود را به اظهار نظرهای تازه ای درباره مذاکرات هسته ای و اثر آن در بورس و اقتصاد کُشو و تصویب طرح دو نرخی شدن بنزین در مجلس اختصاص داده اند. **شرق** در گزارش اصلی خود نوشته است که نمایندگان مجلس یک فوریت لایحه ای را به تصویب رساندند که به موجب یکی از مواد آن بنزین وارداتی کشور به قیمت آزاد به فروش خواهد رسید و از این پس بنزین به صورت کوپنی به مصرف کنندگان عرضه خواهد شد. **همبستگی** با عنوان طرح تثبیت قیمت ها افسانه ای بیش نبود، به تصویب طرح دو نرخی کردن توسط مجلسی پرداخته که هشت ماه پیش در دوران دولت خاتمی خود طرحی را برای تثبیت قیمت انرژی و کالا ها و خدمات دولتی به تصویب رسانده بود. یک هفته بعد از صدور قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که در ابتدا مخالفت شدید گروه های سیاسی تندرو را با آن به دنبال آورد و پیشنهاد خروج ایران از معاهدات هسته ای و قطع رابطه با کشورهای اروپایی هم مطرح شد به نوشته روزنامه **شرق** سخنگوی وزارت خارجه گفته است ایران طرح های جدیدی برای ادامه مذاکرات هسته ای دارد که در آینده ای نزدیک اعلام خواهد شد. به نوشته روزنامه **ایران** حمید رضا آصفی گفته است مذاکرات هسته ای در سطوح مختلف ادامه خواهد یافت و در همین راستا منوچهر متکی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی نیز به زودی به چین سفر می کند. در همین حال **آفتاب یزد** از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته بعضی از بخش های قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای ایران قابل اجراست. روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود ضمن اشاره به رکود بورس و وخامت وضعیت اقتصادی کشور نوشته است که قطعاً مسایل مربوط به پرونده هسته ای ایران و قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه فعالیت های اتمی کشورمان این روند را تشدید کرده که اینک اظهارات غیرکارشناسانه بعضی مسئولین در مورد مسایل اقتصادی نیز به این ماجرا دامن زده است. **آفتاب یزد** نوشته مهدی کروی، رییس سابق مجلس، گفته است نباید گذاشت پرونده هسته ای به شورای امنیت برود. روزنامه **شرق** از زبان علی لاریجانی، مسئول پرونده هسته ای ایران، نوشته یادمان باشد که نباید آدرس غلط به دشمن بدهیم، آنها نباید فکر کنند ملت ایران از ارجاع پرونده هسته ای به شورای امنیت می ترسد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی به نوشته **شرق** گفته است کسانی که ورودی به علم دیپلماسی دارند، می دانند که راهی هست. سلاح هسته ای قابل قیاس با توپخانه نیست؛ چرا که محدود به میدان جنگ نیست. البته ما به دنبال آن نیستیم، اما اینکه برخی کشورها سلاح هسته ای دارند، بقیه نیز باید راهی برای دفاع در قبال آنها داشته باشند.

اعتماد در صدر اخبار خود با گزارشی از زلزله شبه قاره هند با اشاره به کشته ها و ویرانی های این حادثه نوشته ایران هم در خطر چنین ویرانی هایی هست.

اعتماد می نویسد ما در کشور خودمان که همواره در معرض شدیدترین بلاهای طبیعی بوده ایم هنوز هزینه ها و تدبیرهای لازم را جهت مقابله با خشم طبیعت به کار نبرده ایم.

این روزنامه می افزاید که ما همه روزه به اشتغالات معمول مشغولیم تا سیل از گوشه ای سرازیر شود یا برف چون هیولایی سفید بر سرمان آوار گردد و یا زلزله هستی مان را بلرزاند و آنگاه به خود می آییم که چه برنامه ها که نداشته ایم و چه هزینه ها که نکرده ایم.